
1

令和 6 年 4 月

教育図書株式会社
中学家庭編集部　電話：03-3233-9108

令和 5 年度中学校教科書「NEW 技術・家庭　家庭分野　くらしを創造する」に関する
訂正・資料の更新のお知らせ

謹啓　平素より格別のご指導，ご高配を賜り，心よりお礼申しあげます。
　現在ご使用いただいております弊社発行の令和 5 年度中学校教科書「NEW 技術・家庭　家庭分野　く
らしを創造する（家庭 702）」につきまして，下記の訂正ならびに資料の更新がございます。先生方，生徒，
保護者の方々に大変ご迷惑をおかけいたします。深くお詫び申しあげます。
　誠に恐縮ではございますが，当該箇所につきましてご指導の際にご留意いただきますようお願い申しあ
げます。令和６年度に供給される教科書は下記の訂正が反映されております。
　なお，弊社ウェブサイト内（https://www.kyoiku-tosho.co.jp/websupport/correct/）におきましても
同様の訂正内容を掲載しております。
　今後ともご指導，ご鞭撻を賜りますよう何とぞよろしくお願い申しあげます。

謹白

p17
資料

資料の更新

p28
図６

資料の更新

p64 中段 表現変更

p65
右上 

グラフ
資料の更新

●中学校「NEW 技術・家庭 家庭分野 くらしを創造する（家庭 702）」　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◉は特に重要な訂正です。ご指導の際に特にご留意ください。　

頁・箇所 原文（令和５年度） 修正文（令和６年度） 理由

削除



2

頁・箇所 原文（令和５年度） 修正文（令和６年度） 理由

p65
下段

資料の更新

p83
図３

グラフ
資料の更新

p108
資料下

資料の更新

p108
資料下

資料の更新

p108
資料下

資料の更新

章
2
何
を
ど
れ
だ
け
食
べ
た
ら
よ
い
か

B
衣
食
住
の
生
活

編

食
生
活

私の学び

確認
評価

体の成長や活発な活動と日本人の食事摂取基準とのつながりを理解できましたか。.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

・たんぱく質
・カルシウム
・ ビ タ ミ ン D　
など

激しい運動を長時間する人
はエネルギー消費量が多い
ので，炭水化物や脂質をバ
ランスよく多くとろう。加
えて，炭水化物や脂質がエ
ネルギーに変わるときに必
要なビタミン B1や B２も多
く必要となる。

また，「スポーツ性貧血」が起こらないように，鉄やた
んぱく質の摂取量にも注意しよう。

体の組織をつくる栄養素は，体が大
きくなるためだけに働いているわけ
ではない。毎日伸びる髪

かみ
の毛やつめ，

毎日つくり替
か
えられる皮

ひ
膚
ふ
の細

さい
胞
ぼう
な

どのためにも必要である。

中学生の体の成長と栄養の特徴図 3

保健体育「心身の機能の発達と心の健康」

（０〜５歳：厚生労働省「平成22年乳幼児身体発育調査報告書」，
６〜17歳：文部科学省「令和2年度学校保健統計調査報告書」より作成）

身長と体重（平均値）の変化

体の成長

・たんぱく質
・鉄　など

血液 をつくる

・たんぱく質
・カルシウム
・ビタミン D　など

骨 をつくる

活発な運動

エネルギーは，体温の維持や呼吸，心
臓など内臓の活動のためにも必要であ
る。したがって，眠

ねむ
っているだけでも

エネルギーを消費する。あまったエネ
ルギーは脂

し
肪
ぼう
として体に蓄

たくわ
えられる。

・たんぱく質
・鉄　など

筋肉 をつくる

50
60
70
80
90
100
110
120
130
140
150
160
170
180

身長
（cm）

0 15105 年齢（歳）

10
20
30
40
50
60
70
80
90

体重
（kg）

50
60
70
80
90
100
110
120
130
140
150
160
170
180

身長
（cm）

0 15105 年齢（歳）

10
20
30
40
50
60
70
80
90

体重
（kg）身長

体重
体重

身長

男子 女子

  

83

kateika_B_1_P080-087_k_20201207.indd   83 2021/08/19   10:42



3

頁・箇所 原文（令和５年度） 修正文（令和６年度） 理由

p109
資料

アレルギー
表示項目の

変更

p111
図６

グラフ
資料の更新

p224
話し合って

みよう

資料の更新

p224
図 11

資料の更新

p224
図 11

資料の更新

◉

削除



4

頁・箇所 原文（令和５年度） 修正文（令和６年度） 理由

p241
図２

資料の更新

p276
資料右上

資料の更新

p276
資料中央

資料の更新

p276
資料中央

資料の更新

p276
資料左下

資料の更新


